

Fundacja Save the Children Poland rozpoczyna w 2025 roku pilotaż działań dedykowanych dzieciom ubiegającym się w Polsce o ochronę międzynarodową, pozostającym bez opieki rodziców lub innych członków rodziny i kierowanym do pieczy zastępczej oraz osobom pracującym w tych instytucjach.

W ramach pilotażu zrealizujemy szkolenia dla kadry opiekunów i opiekunek, zaprosimy całą dziecięcą społeczność placówek do udziału w zajęciach integracyjnych, zaoferujemy specjalistyczne indywidualne wsparcie psychospołeczne i dostarczymy pomoc tłumaczeniową

Projekt jest odpowiedzią na rozwój sytuacji na pograniczu białoruskim, gdzie odnotowywany jest systematyczny wzrost liczby dzieci-uchodźców kierowanych do instytucjonalnej pieczy zastępczej. Z danych zbieranych przez organizacje pozarządowe wynika, że wiele z nich doświadcza pushbacków i różnych form przemocy. Dzieci te, mimo umieszczenia w pieczy zastępczej, często decydują się kontynuować podróż do krajów Europy Zachodniej w sposób nieuregulowany i znikają z placówek, stając się szczególnie podatne **na ryzyko handlu ludźmi**. W Save the Children uważamy, że **lepsze zrozumienie potrzeb dzieci i wyjście im naprzeciw, oraz poprawa ich ochrony zdecydowanie przyczynią się do zmniejszenia ryzyka ich ucieczki, zaginięcia i potencjalnego wykorzystania przez grupy przestępcze.**

Według dotychczas zebranych przez nas informacji opiekunowie pracujący w placówkach wskazują na potrzebę dodatkowych szkoleń, zwiększenia dostępu do profesjonalnych tłumaczy oraz – czego jednakże nasze projekt nie jest w stanie zaadresować – powiększenia możliwości infrastrukturalnych poprzez utworzenie dodatkowych placówek specjalizujących się w pracy z dziećmi z doświadczeniem przymusowej migracji. Opiekunowie podkreślają także, że dzieciom w procedurze o ochronę międzynarodową często brakuje dostępu do informacji o ich formalnej sytuacji – zwłaszcza takiej informacji, która byłaby opracowana w przyjaznym dziecku języku i formie. Opiekunowie sprawujący pieczę nad dziećmi-uchodźcami dostrzegają także trudności w dostępie do wsparcia psychospołecznego, w tym pomocy w poruszaniu się w nowym środowisku społecznym i kulturowym oraz w budowaniu pozytywnych relacji z zaufanymi dorosłymi i rówieśnikami.

Projekt planowany przez Save the Children zakłada następujące działania:

1. Szczegółowe **badanie i analizę potrzeb dzieci oraz kluczowych instytucji i organizacji** zajmujących się małoletnimi z doświadczeniem migracji bez opieki. Badanie ma na celu zebranie danych na temat sytuacji dzieci, wyzwań związanych z systemowymi rozwiązaniami oraz stworzenie rekomendacji co do poprawy warunków recepcyjnych.

2. Działania łączące **wsparcie psychospołeczne i wsparcie w dostępie do usług**, praw i świadczeń przysługujących dziecku lub młodym dorosłym opuszczającym pieczę, wykonywane na podstawie opracowanego wraz z dzieckiem planu w oparciu o indywidualną ocenę jego potrzeb, zgodnie z przyjętą w Save the Children metodologią.
3. Regularnie prowadzone **grupowe zajęcia dla dzieci i młodzieży, ukierunkowane na rozwój kompetencji społecznych**, nazywanie i radzenie sobie z emocjami, samoregulację, identyfikowanie zasobów. Proponowaną grupą docelową są wszystkie dzieci przebywające w danej placówce.
4. Współpraca z opiekunami pieczy zastępczej mająca pomóc im w rozpoznawaniu i odpowiedzi na specyficzne potrzeby dzieci z doświadczeniem uchodźczym i migracyjnym, poprzez **szkolenia i warsztaty dla kadry, oraz stworzenie materiałów informacyjnych skierowanych zarówno do pracowników pieczy zastępczej, jak i do dzieci (w przyjaznym im formie i zrozumiałym języku)**.

Ponieważ zaprojektowane działania mają charakter komplementarny do tych prowadzonych przez sektor publiczny ale też pozarządowy, **Save the Children dostrzega podczas realizacji pilotażu potrzebę ścisłej współpracy z instytucjami i podmiotami państwowymi oraz organizacjami wspierającymi dzieci i młodych dorosłych z doświadczeniem migracji**. W tym celu przewidziane zostały spotkania konsultacyjne służące zebraniu informacji i perspektyw, a także wskazówek w odniesieniu do planowanych działań.

Osoba do kontaktu: aleksandra.zablocka@savethechildren.org

[Fundacja Save the Children International Polska](#) jest częścią globalnej sieci organizacji założonej w Wielkiej Brytanii w 1919 roku w odpowiedzi na humanitarny kryzys wywołany wówczas I wojną światową. Dziś, dzięki obecności w ponad 120 krajach, poprawiamy jakość życia dzieci na całym świecie. Ścisłe współpracujemy ze społecznościami lokalnymi, rządami, organizacjami pozarządowymi i przedsiębiorstwami, aby zapewnić przestrzeganie praw dzieci i uczynić ich głos słyszalnym. W Polsce prowadzimy programy i odpowiadamy na potrzeby dzieci i ich rodzin od lutego 2022 roku, początkowo skupiając się na ukraińskich uchodźcach. Zarejestrowana jako polska fundacja w kwietniu 2022 roku, nasza organizacja z siedzibą w Warszawie prowadzi działania pomocowe w całym kraju. Dzięki naszym darczyńcom i partnerom w latach 2022 i 2023 dotarliśmy ze wsparciem do ponad 180 tys. osób, w tym prawie 130 tys. dzieci.